<:::)1

C'Jl
C>l
<"'Jl
"-.1
'O~
00 ~
C)~

o =
::z:
o
U)
U)
w
(.)
o
0:::
Q..

•

ARQUIVO
CAIXA N°

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Estado de São Paulo

. ......_._.._., ................... _._._._ ...... .._ .. _._._., ... __. ... _._._...,_.._ . ....,_._._..., ........................ ············. . .............................. ......................................... .

EXERCÍCIO DE 2020

Interessado: CABO MAGAL VERRI

Doc. Processado: PROJETO DE LEI n° 065/2020

Data do protocolo: Regime de tramitação: Data fi nal para apreciação:
12/02/2020 ORDINÁRIO 13/07/2020

Assunto:

Denomina Rua Antonio dos Santos (Mão de Onça) a via
pública da sede do Município conhecida como Rua 11 do
loteamento Residencial Alamedas II, com início na Rua 07 e
término no prolongamento da Rua Elza Canazza Daii'Acqua,
neste loteamento.

FLS. ao·-z
PR88. 0~6/ ko
C.M./J. Jvc~

" CAMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

PROJETO DE LEI NÚMERO 65 /2020

Denomina Rua Antonio dos Santos (Mão de
Onça) via pública da sede do Município.

Art. lQ Fica denominada Rua Antonio dos Santos (Mão de Onça) a via pública

da sede do Município conhecida como Rua 11 do loteamento Residencial Alamedas 11, com
início na Rua 07 e término no prolongamento da Rua Elza Canazza Dali' Acqua, neste

loteamento.

Art . 2Q Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões "Plínio de Carvé;llho", 12 de fevereiro de 2020.

Vereador

......
f.:
.~

11)

•.S:•
•:!!;) .. •

t··)
Lll
'-"

Página 1 de 1

Currículo/Biografia

Antônio dos Santos, também conhecido como mão de onça
sanfoneiro, ou lobão, nasceu em 07 de novembro de 1939 em Araçás
BA veio para São Paulo em 1956 onde passou a trabalhar na usina na
cidade de Barra Bonita. Em 1954 mudou-se para Boa Esperança do
Sul e em 1967 para Araraquara , onde casou e teve três filhos. Sempre
prestando serviços na área da construção civil como pedreiro,
participou da construção da Fonte Luminosa (DAAE), SESIU, ISENAI ,
Penitenciaria de Araraquara , Gigantão e Hotel Eldorado. Em 1984
tornou-se funcionário municipal. Foi um dos fundadores da Autoescola
Lobão em Araraquara. Seu grande desejo era marcar sua história, o
que poderá ser realizado com a singela homenagem prestada através
da sugestão de uma via de nossa cidade com seu nome.

Rua São Bento, na 887 • Centro I CEP. 14.801-300 I Araraquara SP
magalverri@camara-arq .sp.gov.br

www.camara-arq .sp.qov.br 1 Fone (16) 3301-061 6

CÀMARA MUNICI PAl
DE ARARAQYARA

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQ!JARA

f\ \\YíO f\h 0 DCJ5 SA rJroS

Informação pessoal _
CERTIDÃO DE ÓBITO- Falecimento eml5JIÜJ_#) I<?

Acesso restrito, de acordo com o artigo 31 , da Lei de Acesso
à Informação, n° 12.527/11 .

FLS. 05

PROc.OZb/ ~1]
C.M . A:J\ c;ç..~

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

OFICIO 0165/2019

Gabinete do Vereador
Telefone PABX 330 1-0616- DDD (0 16) - FAX 33 0 1-0630

www.camara-arq .sp.gov.br
legislati vo@camara-arq.sp.gov.br

Araraquara- SP, 27 de junho de 2019

Excelentíssimo Senhor
EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA
Prefeito do Município de Araraquara
Rua São Bento n° 840 - Centro
14801-901 ARARAQUARA/SP

Desejando, nos termos do artigo 21 , inciso XIII ,
(Denominação de próprios, vias e logradouros públicos e alteração da
denominação dos mesmos) da Lei Orgânica deste Município, apresentar projeto
de lei , dando nome de Antônio dos Santos "MÃO DE ONÇA" , a uma das vias
públicas da cidade.

Agradecendo a atenção que for dispensada ao presente,
prevaleço-me do ensejo para apresentar-lhes os protestos de minha estima e
apreço.

Atenciosamente,

Rua São Bento, n° 887 • Centro I CEP. 14.801-300 I Araraquara SP
magalverri@camara-arq .sp.gov.br

www.camara-arq.sp.gov.br 1 Fone: (16) 3301-0616

CÀMARA MUNI CIPAl
DE ARARAQYARA

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO W 0208/ 2020

Ao
Ilustríssimo Senhor
CABO MAGAL VERRI
MD. Vereador da Câmara Municipal
Rua Sôo Bento , 887
ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 07 de fevereiro de 2020.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em
atenção ao Ofício 0165/2019 , encaminhamos a Vossa Senhoria a inclusa descrição de
via pública fornec ida pela Secretaria Municipa l de Desenvolvimento Urbano, a ser
oficialmente denominada RUA ANTÔNIO DOS SANTOS (MÃO DE ONÇA).

Na oportunidade, renovamos os protestos de nosso
e levado apreço e d istinta consideração.

WLG f 054.439/20 19)

~--------------------------------------------------------------- --------------~

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENADORIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO URBANO
GERENCIA DE CADASTRO TECNICO MULTIFINALITARIO

DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA

Interessado: Vereador Cabo Magal V erri
Guichê n° 054.439/2.019
Processo n° 000.003/2.019

VIA INDICADA

Local: RUA " 11 " - RESIDENCIAL ALAMEDAS II
Loteamento: Residencial Alamedas li
Nome: ANTONIO DOS SANTOS (MÃO DE ONÇA)

DESCRIÇÃO

PRCc.06.6J.J.J2
L~M):J.Jc;.~

Fica denominada Rua Antonio dos Santos (MÃO DE ONÇA), a via pública da sede
do Município, conhecida como Rua " 11 ", do loteamento denominado Residencial
Alamedas li, com início na Rua "07" e término no prolongamento da Rua Elza Canazza
Dall ' Acqua, do mesmo loteamento.-

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA

DESPACHOS

Processo nº 086/2020

Senhor Presidente,

FLS. Oo

RCC.0 1>6 C1a
c. ~.i~~(_,...- c ~ ...)1

- --.--J

Analisando a propositura ora recebida, é a presente para transmitir-lhe as
se uintes informa ões, ara defini ão do rito ara sua correta tramita ão:

Regime de tramitação: Regime de votação:
ORDINÁRIO ÚNICA

Data de recebimento:
12 FEV 2020

Prazo para apreciação:
13 JUL 2020

Comissões Permanentes que deverão se manifestar:
1- Comissão de Justiça, Legislação e Redação;
2 - Comissão de Obras, Segurança, Serviços e Bens Públicos.

Quórum:
MAIORIA SIMPLES

VOTAÇÃO SIMBÓLICA

À Gerência de Gestão da Informação, para autuação, valendo-se, para tanto,
dos dados previamente cadastrados no sistema quanto às informações sobre
a proposição, o assunto e a autoria.

Visto. De acordo.

O MOUCO MENDONÇA
. islativo

Julgado objeto de deliberação . .

Encaminhe-se os autos deste processo às
comissões perfuanentes indicadas pela Diretoria
Legislativa, na ordem em que indicadas.

i FLS.~,.,
PROC. o . I l.J
C.M.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUAR
Comissão de Justiça, Legislação e Redação

PARECER Nº /2020

Projeto de Lei nº 65/2020

Processo nº 86/2020

Iniciativa: Vereador e Segundo Secretário Cabo Magal Verri

Assunto: Denomina Rua Antonio dos Santos (Mão de Onça) a via pública da sede do
Município conhecida como Rua 11 do loteamento Residencial Alamedas li, com início na Rua
07 e término no prolongamento da Rua Elza Canazza Dall'Acqua, neste loteamento.

Propositura formalmente em ordem, atendendo às normas regimentais
vigentes.

Compete à Câmara Municipal legislar acerca da denominação de próprios,
vias e logradouros públicos (art. 21, XIII, da Lei Orgânica).

Os projetos de lei denominando bens municipais são espécies de elaboração
legislativa especial, tendo suas especificidades previstas no artigo 312 do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Araraquara.

O presente projeto contém, em sua justificativa, a biografia do homenageado,
demonstrando que ele se destacou pelo seu trabalho, conduta pessoal e espírito público,
tendo contribuído para o progresso e engrandecimento do município.

Restou demonstrado nos autos, também, que se trata de homenagem
póstuma.

Esta propositura encontra-se dentro do limite regimentalmente estabelecido
de 10 (dez) proposições por vereador a cada sessão legislativa.

Assim sendo, esta Comissão manifesta-se pela legalidade da propositura.

Quanto ao mérito, cabe ao plenário decidir.

À Comissão de Obras, Segurança, Servi os e Bens Públicos para manifestação.

É o parecer.

Sala de reuniões das co

José Carlos Porsani Lucas Grecco

---

Comissão de Obras, Segurança, Serviços
e Bens Públicos

PARECERN° 0 30
Projeto de Lei n° 65/2020

Processo n° 86/2020

Iniciativa: FABIO VERRI

/2020

Assunto: Denomina Rua Antonio dos Santos (Mão de Onça) a via pública da
sede do Município conhecida como Rua 11 do loteamento Residencial Alamedas
11, com início na Rua 07 e término no prolongamento da Rua Elza Canazza
Daii'Acqua, neste loteamento.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação conclu iu pela sua legalidade.

objetar.
No que diz respeito a sua competência , esta Comissão nada tem a

Cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

Sala de reuniões das com issões, ----'<-0 -=-3 ....:...M:.:..:;AP=~- -=-20=2=0 ___ _

Elias Chediek
Presidente da COSSBP

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

Mel

Página 1 de 1

píavad om
termos do aíttgo
Araraquara. . .

:o\eterno24

d\t' 3nt e

a

voraad

P P n « B P P P n B q

Nos tampas do 2a, Hn@nto !?lt :in(
Araraquan

O sl»naado o

roquorlilionta do

®
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

AUTÓGRAFO NÚMERO IO0/2020
PROJETO DE LEI NÚMERO 65/2020

Denomina Rua Antonio dos Santos(Mão de
Onça) via pública da sede do Município

Art. lg Fica denominada Rua Antonio dos Santos (Mão de Onça) a vía pública
da sede do Município conhecida como Rua ll do loteamento Residencial Alamedas 11, com
nício na Rua 07 e término no prolongamento da Rua Elza Canazza Dali'Acqua, neste
loteamento.

Art. 2Q Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

PALACETE VEREADOR ALBERTO MANÇO" 31 de março de 2020

CÂMAKA MUNICIPAL- DE AKAKAQUAKA
Estado de São Pa\1lo

Palacete Vereador Carlos Albedo Manço
Gabinete da Presidência
Rua São Bento. n' 887- Centro

CEP14801-300 ARARAQUARA/S>
Telefone PABX (16) 33a1 06Q0 FAX (16} 3301-0647

Ofício =o 52/2020-DL
Araraquara, 3 1 de março de 2020

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Silvo
Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentíssimo Senhor Prefeito

Em obediência ao alugo 8 1 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos,
os autógrafos aos proletos de lei aprovados na sessão ordinária realizada nesta data a seguir
relacionados

Atenciosamente

'ANA

e-mail: leaislatiyo©)câmara
www.câmara-ara.si

CÃAURA MUNICIPA.L
DE AiU'iU(}yAIU.

Autógrafo Projeto
de Lei

Ementa

098/2020 036/2020
[nstitui e inclui no Ca]endário Oí]cía] de Eventos do Município de Araraquara o
"Dia Municipal da Conscientização da Síndrome de Moebius", a ser promovido
anualmente no dia 24 de janeiro, e dá outras providências

099/2020 043/2020 Denomina Rua VictóHa Carolina de Almeida viapúblíca do Município

100/2020 065/2020 Denomina Rua Antonío dos Santos (Mão de Onça) via pública da sede do
Município

101/2020 105/2020 Ratifica a abertura, pelo Poder Executivo, do crédito adicional extraordinário
previsto no Decreto n' 12.237, de 26 de março de 2020, e dá outras providências

MUNICÍPIO DEARARAQUARA

Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania

OFÍCIO SMJC/EAO Ng 015/2020 Em 07 de abril de 2020

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTESANTANA

Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento,887
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Senhor

Pelo presente, com os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência.

para os devidos fins, as inclusas Leis Municipais abaixo relacionadas:

Lei Data Autógrafo l Projeto dé Lei

Na oportunidade, renovamos os protestos de
nosso elevado apreço e distinta consideração

Ate nciosamente

À Gerência de Gestão da infoírraçãp

Para os devidos ãns.

MARINA RIB.E.IRO DA SALVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania

~ÕM.'Y'ú L.~.

("RAP")

9.939 31/03/2020 101/2020 L05/2020
9.940 02/04/2020 $ 98/2020 36/2020
9.941 02/04/2020 99/2020 i 43/2020
9.942 02/04/2020 100/2020 65/2020

©
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI Ne g.942. DE 2 DE ABRIL DE 2020
Autógrafo ne 100/2020 - Prajeto de Lei ng 65/2020

Denomina Rua Antonio dos Santas(Mãa de
Onça) via pública da sede do Município.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com
fundamento no inciso IV, primeira parte, do "caput" do art. 112, da Lei Orgânica do Município
de Araraquara, de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 31
de março de 2020, promulga a seguinte lei:

Art. lg Fica denominada Rua Antonia dos Santos (Mão de Onça) a via pública
da sede do Município conhecida como Rua ll do loteamento Residencial Alamedas 11, com
início na Rua 07 e término no prolongamento da Rua Elza Canazza Dali'Acqua, neste
loteamento.

Art. 2e Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

Paro al imlrlpai "pREFnTn ÍI lnr CRUZ",2 de abrilde 2020

EbINHO4ILVA

Prefeito Municipal

,,,-'' JULIANA-PICdLkACÁT)I'E

Sei+etária IVlunKipal,ae Gestgp e Finanças

+'

Publicada na Coordenadoria Exàqu4iva de Justiça e Cidadania na data supra

«h Q,Ó'Áa,L/
MARINA RIBEIRO DA SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania

Arquivada em livro próprio. ("RAP").

Publicado no Jornal local "Folha da Cidade' de Sexta-feira, 03/abril/20 - Ano XXXlx - Ne 10308

CÂMAI{A MUNICIPAL DE AI{AR{AQUAR{A
Diretoria Legislativa

TERMO DE ESCLARECIMENTO

E a presente para informar que, por um lapso, a atual fls. .LJ. dos autos

deste Processo nP rSZaZZe fora numerada de maneira equivocada, razão por

que de estar rachada a numeração equivocada, prevalecendo, assim, a numeração

sem tachado.

Araraquara, Zq .Le...

MoucotrM;Va

Matrícula 24082

.i.« 2o20

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300
v\rww.c3 ma ra-arq.sp.gov.b ]-

	2020_02_12_16_29_28
	086-20